Mayoritas mufasir berpendapat bahwa kata ganti
bihī merujuk kepada “al-Qur’an” sehingga jihad yang dimaksud oleh ayat ini adalah
jihad persuasif atau—dalam ungkapan Hūd al-Huwwārī—jihad dengan lisan.
Pendapat ini dikemukakan oleh banyak tokoh tafsir dalam lintas generasi, seperti
Muqātil b. Sulaymān (w. 150 H/767 M),40 al-Huwwārī (w. ± 280 H),41 al-Tabarī
(w. 310 H/923 M),42 al-Tūsī (w. 460 H/1067 M),43 dan al-Zamakhsharī (w. 538
H/1144 M),44 sehingga tampak membentuk sebuah konsensus yang cukup kuat
di kalangan mufasir saat itu.

Namun demikian, terdapat segelintir kalangan yang mengemukakan
penafsiran dalam konteks yang lebih agresif. Abū Hayyān al-Andalūsī (w. 745
H/1334 M), misalnya, dalam tafsirnya mengemukakan empat kemungkinan
berbeda sebagai rujukan kata ganti bihī. Dalam kaitan ini, menurutnya, jihad bisa
dilakukan dengan al-Qur’an, atau dengan Islam, atau dengan cara tidak mematuhi
keinginan orang-orang kafir Quraisy (dalam konteks ini, mereka memaksa kaum
muslimin keluar dari Islam), atau bisa juga dengan pedang (bi al-sayf).45 Pada poin
terakhir ini jihad berarti konfrontasi fisik, sebab pedang di sini dipahami sebagai
metafora karena ia merupakan alat perang dalam tradisi Arab dan dianggap
sebagai simbol kekuatan dan kemenangan. 46 Pemahaman serupa juga
dikemukakan al-Rāzī (w. 606/1209 M), menurutnya, kata bihī di sini bisa mengacu
kepada tiga hal, yaitu menegakkan Islam, perang (al-qitāl), atau mengacu kepada
keduanya. Namun demikian, al-Rāzi segera memberikan catatan penting tentang

39 Departemen Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemahnya (t.t.: J-Art, 2005), 364.
40 Muqātil b.

Dalam
riwayat ini tidak disebutkan bahwa jihad termasuk di antara pilar tersebut,
sehingga cukup masuk akal bila ia kemudian dikategorikan sebagai amal sunnah
saja.63 Tentu saja pendapat ini mendapat penolakan keras dari kalangan yang pro-

perang seperti al-Naḥḥās (w. 338 H/950 M),64 dia mengatakan bahwa riwayat dari
Ibn ‘Umar di atas tidak bisa dijadikan landasan untuk menetapkan hukum sunnah
jihad, sebab boleh jadi alasan tidak disebutkannya jihad sebagai salah satu bagian
penting Islam itu karena ia sudah disebutkan di dalam al-Qur’an.

Menurut ‘Aţā’, pemilihan kata “kutiba” dalam ayat ini
berarti penetapan suatu kewajiban pada satu masa saja, sedangkan kata “alaykum”

berfungsi sebagai takhṣīṣ, artinya kewajiban tersebut hanya tertuju kepada orang-
orang yang hidup pada masa turunnya ayat ini. 66 Di antara mufasir yang

mengadopsi pandangan serupa adalah al-Wāḥidī (w. 468 H/1076 M) dalam al-

Wasīţ-nya. 67 Pendapat ini dibantah Al-Naḥḥās. Menurutnya, pendapat di atas
adalah pendapat yang tidak populer saat itu 68 dan telah banyak mendapat
sanggahan dari para ulama.

Terlepas dari bantahan Al-Naḥḥās, setidaknya terdapat argumen lain
bahwa orang yang menolak salat khawf karena beralasan bahwa perintah QS.